FUNDO MIINICIPAL DE SAUDE

r IERCEIRO IERMO ADITIVO AO CONTRATO FilIS ilO. OO5NO22

TERCETRO TERMO AD|TIVO AO CONIRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERV1ÇOS TÉCNTCOS PROFISSIONATS ESPEC|AilZADÔS DE
ASSESSORIA E CONSULTORIA NAS AREAS DE PLANEJAI\,IENTO

oRÇArvrENTÂRlo, CONTÁB|L, FTNANCEIRO E DE GESTÃO F|SCAL,
UTILIZANDO OS INSTRUMENTOS E PROCEDIMENTOS
NECESSARIOS AO ATENDIMET'ffo ÀS ruONUAS BRASILEIRAS DE
CONTABILIDADE APLICADAS AO SETOR PUBLICO, BEM COMO OS
INSTRUMENTOS LEGAIS ADoTADoS PELAS INSTÂNcnS PUBLIcAS
DE coNTRoLE rNrERNo E ElrERNo E ATNDA GERAÇÃo DE
DADOS PARA EXPORTAÇÃO A0 PORTAL DA TRANSpRRÊNCIR
pARA ATENDER AS DEMANDAS Do FUNDo MUNtctpAL oe snúor,
QUE ENTRE SI FAZEM, DE UM LADO O FUNDO MUNICIPAL DE

SAUDE DE CHÃ GRANDE PE, A SEGUIR DENoMINADo
SIMPLESMENIE CONIRATANTE, E DO OUTRO LADO A EMPRESA
CE§PAM - CEilTRO DE ESruDOS PESQUISA E ASSESSORIA E[Í
ADMrt{tsÍRAçÂo uurrcrpAl LTDA, DoRAVANTE DENoMTNADA
CONTRATADA.

Pelo presente insüumento público de conúato adminisfativo e na nelhor forma do direib, como CONTRATANTE
o FUND0 iIUNICIPAL DE SAÚDE DE CHÂ GRAI{DE+E, pessoa juídica de dheito público intemo, inscrito no CNPJ sob
o n" 08.625.167,0001-50, situdo à Avenida Vinte de Dezernbro, Íf 145 - Cento - Chã Grande-PE, neste ato representado
pelo seu Gestor e Secretfuio de Saúde, Sr. Jairo Amorim Paiva, brasileira, casado, conetor de imóveis, portador da Cateira
de ldenlidade N" 1 .826.81 ZSSP/PE, inscrito no CPF/IIIF n" 353.431.68&34, residente à Avenida Stu Josê, No 104 - Cenfo
- Chã Grande - PE, e como CONTRATADA a Empresa CESPAM - Cenfro de Estuôs pesquisa e Assessoda em
Administação Municipal Ltda, inscrih no CNPJ sob o no 69.908.9911000145, situada à Rua Visconde de lnhaúma, 4í0 -
1 " Andar - Maurício de Nassau - Caruaru - PE - CEP: 55.01 2-010, nesb ato represenhda por seu Sócio Adminisfador,
Sr. Bernado de Lima Barbosa, Brasileiro, Tecnico Conübll e Advogado, Casado pelo regirrc de eorrunhfu universal de
bens, inscrito no RG sob no 810.26SS0S/PE e no CPF no 031.276.21+U, residenb e domiciliado à Rua Doubr Júlio Pires
Feneira, 756 - Maurício de Nassau - Cauaru - PE, tendo em vista o que consta no Processo Licitatório n" 00112022 -
lnexigibilidade no 00112022, tem, enfe si, ajustado o TERCEIRO TERTO ADITIVO, regido pela Lei no. 8.666/93, de
21.06.93, atterada pelas Leis no. 8.883/94, de 08.06.94 e n". 9.648/98, de 27.05.98, atendidas as cláusulas e condíçôes que

se enunciam a seguir:

CúUSULA PRIMEIRA. DO OBJETO ADITIVADO

Fica adiüvado, a partir de 01.012024, o Conüato firmado enfe as partes no dia 031011202i2. objeüvando a
Contat4ão de empresa para prestar serviços técnicos profissionais especializados de assesssia e consultoria nas áreas
de planejamento orçamentário, contábil, financeiro e de gestão fiscal, utilizando os insfunpntos e procedinnntos
necessâios ao atendirngnto às Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicadm ao Setor Público, hm como os insfumentos
legais adotados pelas instâncias públicas de confole interno e extemo e ainda geração de dados para exportaçtu ao portal

da fanspaência para atender as demandas do Fundo Municipal de Saúde.

CLÁUSUIÁ SEGUT{DA. DO FUNDAMENTO LEGAL

0 presente Termo Adiüvo de Pronogação tem o seu fundamento no ArL 57, inciso ll, da Lei 8.666/93, observando
se a especificidade e a pecutiaridade dos serviços Corffiados, juslificando-se a pronogação pela manuGnçfo dos preços

originais sem reajuste ou coneção monetária.

CúUSUI.A TERCEIRA . DA uGÊNC!A

O presente termo farâ vigorar o Conúato de0110112024a3111212024.

CúUSUIÂ QUARTA. DO VALOR E FORMA DE PAGAiTENTO Jairo Amonm

:"::"13''Í,Xl
Saüde
L, 1':

P I E T T I I U RÂ

Chã Grande
l.la* flsn tfr+t ru

AV. Sõo José, no l0l, Cenlro, Chõ Gronde-PE, CEP 55.63ó-000 | Telefone:81 3537-ll4() | CNPJ: 11.049.80ó/0001-90
E-moil ouüdorio@chogronde.pe.gov.br I Sile www.chogronde.pe.gov.br

Chã Grande
l./*. lla,nlfi$i+a

FUNDO MITNICIPAL DE SAÚDE

Pela execr.ção dos serviços a CONTRATANTE pagará a CONTRATADA o valor de R$ 51.671,20 (Cinquenta e um
mil, sdscentos e setenta e um reais e únte centavos) dividido em 12 (doze) pacelas de R$ 3.690,80 (Três mil,
seiscentos e noventa reais e oitenta centavos), mrescidas de mais 02 (duas) pela elabor4fu dos insfunentos de
prestação de contas e propssta orçanentfuia compdível com o planeianento e§abelecido e os progranas de govemo

constantes do PPA.

cúusurá eurilTA - pos REcuRSos

As despesas deconentes do PresenE Termo Adiüvo serfu custeadas com os recuÍsos constantes da dotação
orçarnentâia abaixo especificada, consignada no Oçanento Municipal do exercício 2024, cnm as seguintes fontes e
desünos: Ôrgão: 8000 - Secretaria de Saúde - Unidade: 8002 - Fundo Municipal de Saúde - Aüvidade: 10.122.1001.2.129

- Manutenção das Atividades do FMS - Elenento de Despesa: (330) 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria.

CúUSUIÁ SExrA. DAS DEiIAS CLÁUSULA§

Ficam manüdas as demais Cláusulas Confatuais qrc nfu bram expressarnente modificadas por este Termo
Adrtivo.

CúUSULA SÉTMA. DO FORO

Fica eleito o Foro da Comarca de Gravatá, Estado de Pemambuco, com a expressa renúncia de qualquer ouú0,
por mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim justos e Conüatados, firmam o presente lnsúurnento, em 03 (fês) vi6, de igual teor e
forma, para um só efeito legd, na presença de 02 (duas) tesbmunhas que assistiram a tudo e tamhám assinam.

chã PE,29 de dezembro de2023.

(

Amorim
ito 353.43í

Secretário ilunicipal de Saúde
COilTRATANTE

de
CESPAM-CENTRO DE

ASSESSORIA EM
PESQUISA E

63.'lnr3,2 1t'l- í 'l

MUNlCIPAL LTDA

CONTRATADA

CPF: 65e..SeQ - Çz

TESTEMUNHAS:

AV. Sõo José, no l0l, Cenlro, Chõ Gronde-PE, CEP 55.636-000 | Telefone:81 3537-1140 | CNPJ: 11.O49.80ó/0001-90
E-moil ouüdotio@chogronde.pe.gov.br I Sile www.chogronde.pe.gov.br

P I E f E I Í U RÂ

CPF: